

भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण / GEOLOGICAL SURVEY OF INDIA क्षेत्रीय प्रशिक्षण प्रभाग / REGIONAL TRAINING DIVISION पूर्वोत्तर क्षेत्र, शिलांग / NORTH EASTERN REGION, SHILLONG

एफएसपी आई डी /FSPID: M5BASIC/NC/NER//2021/35603

1st September, 2021

उद्घोषणा / ANNOUNCEMENT

""राजभाषा के रूप में हिंदी का प्रयोग" पर प्रशिक्षण

(20.09.2021 to 22.09.2021)

"Training on use of Hindi as Rajbhasha" (20.09.2021 to 22.09.2021)

क्षेत्रीय प्रशिक्षण प्रभाग, भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण प्रशिक्षण संस्थान, उत्तर पूर्वी क्षेत्र, शिलॉन द्वारा, कार्यसत्र 2021-22 के अनुमोदित "राजभाषा के रूप में हिंदी का प्रयोग" पर प्रशिक्षण", 20.09.2021 से 22.09.2021 तक आयोजित कर रहा है।

इस पाठ्यक्रम की रूपरेखा भा.भू.स., राज्य के डीजीएम और अन्य संगठनों के अराजपत्रित कर्मचारियों के लिए की गई है। यह प्रशिक्षण भा.भू.स. के अराजपत्रित कर्मचारियों के लिये पदोन्नति संबद्ध प्रशिक्षण (पीएलटी) का भी एक हिस्सा है।

इस प्रशिक्षण पाठ्यक्रम का उद्देश्य भारत सरकार की राजभाषा नीतियों और कार्यालयीन कामकाज में हिंदी के प्रयोग संबंधी प्रशिक्षण देना है।

Regional Training Division, Geological Survey of India Training Institute, NER, Shillong is organizing the "Training on use of Hindi as Rajbhasha" from 20.09.2021 to 22.09.2021, as a part of approved FSP 2021-22.

The course has been designed for Non-Gazetted employees of GSI, State DGMs and other organizations. This is also as a part of **Promotion Linked Training (PLT)** for NG employees of GSI.

The objective of this training course is to impart training on Rajbhasha Policies of Government of India and use of Hindi in official works.

पाठ्यक्रम विषयों/ Course Content:

इस प्रशिक्षण कार्यक्रम में निम्नलिखित पाठ्यक्रम विषयों को शामिल किया जाएगा :-

The following course contents will be covered during the training programme:-

- 1. भारत सरकार की राजभाषा संबंधी नीतियाँ और उसकी संवैधानिक स्थिति Rajbhasha Policies of GOI and it's constitutional status
- 2. कार्यालयीन पद्धति एवं कार्यालयीन पत्राचार

Office Procedure & Official correspondence

- 3. कार्यालयीन कामकाज में हिंदी के प्रयोग में आने वाली कठिनाइयां Difficulty in the use of Hindi during official work
- 4. हिंदी भाषा एवं हिंदी टंकण प्रशिक्षण योजना और प्रपत्र भरना Hindi Language and Hindi typing training Scheme and proforma filling
- 5. हिंदी में टिप्पण-आलेखन

Noting and drafting in Hindi

उपरोक्त पाठ्यक्रम में प्रशिक्षु के रूप में प्रतिभागिता के लिए भा.भू.स., राज्य के डीजीएम और अन्य संगठनों के अराजपत्रित कर्मचारियों से उचित माध्यम द्वारा नामांकन आमंत्रित किए जाते हैं।

Nominations are hereby invited from the non-gazetted employees of GSI, State DGMs and other organizations through proper channel to participate as trainees in the above course

सभी प्रतिभागियों से अनुरोध है कि वे अपना नामांकन उचित माध्यम द्वारा नीचे बताए गए प्रोफार्मा के अनुसार 13.09.2021 तक निदेशक, क्षेत्रीय प्रशिक्षण प्रभाग, पूर्वोत्तर क्षेत्र, शिलांग के ई-मेल rmh5.ner@gsi.gov.in पर भेजना सुनिश्चित करें।

All the participants are requested to ensure sending their nominations through proper channel as per the below mentioned proforma to the Director, RTD, NER, Shillong at rmh5.ner@gsi.gov.in on or before 13.09.2021.

Proforma for sending nomination							
Sl. No	Name	Designation	Organization	Place of	Emp. ID	e-Mail	Mobile No.
		-		posting	•		(Preferably WhatsApp)

नामांकन प्राप्त करने की अंतिम तिथि : १३ सितंबर, 2021

Last date for receiving nominations: 13th September, 2021

इस प्रशिक्षण कार्यक्रम के स्वीकृत नामांकन केवल GSITI वेबसाइट (https://training.gsiti.gsi.gov.in) की "Recent Documents" में प्रशिक्षण कार्यक्रम शुरू होने से कम से कम एक दिन पहले उपलब्ध होंगे ।

The approved nominations of this training programme will be available only in the "Recent Documents" window of GSITI website (https://training.gsiti.gsi.gov.in), at least one day prior to the commencement of the training programme.

संपर्क करें:

Contact person:

• डॉ .एन .स्रदास सिंह, वरिष्ठ भूवैज्ञानिक / Dr. N. Surdas Singh, Senior Geologist, 08707592599 (M)

(डॉ. बासव नन्दन महन्त / Dr. Bashab Nandan Mahanta)

निदेशक / Director

आरटीडी, पूर्वोत्तर क्षेत्र शिलांग / RTD, NER, Shillong